
ODD 1996 LEER

 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2015

ORDEN DEL DÍA Nº 1996

COMISIÓN DE JUSTICIA

SUMARIO: Elección como presidenta de la Corte 
Penal Internacional, con asiento en La Haya, Reino 
Unido de los Países Bajos, para el período 2015-
2018 de la doctora Silvia Fernández de Gurmendi. 
Expresión de beneplácito.

 1. Baldassi. (1.085-D.-2015.)
 2. Garrido y Giménez. (1.269-D.-2015.)

Dictamen de comisión
Honorable Cámara:

La Comisión de Justicia ha considerado los proyectos 
de resolución de los señores diputados Baldassi, Garrido 
y Giménez, por los que se expresa beneplácito por la 
elección de la doctora Silvia Fernández de Gurmendi, 
como presidenta de la Corte Penal Internacional, con 
asiento en La Haya, Reino Unido de los Países Bajos, 
para el período 2015-2018; y, por las razones expuestas 
en el informe que se acompaña y las que dará el miembro 
informante, aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución
La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar beneplácito por la elección de la doctora 
Silvia Fernández de Gurmendi, como presidenta de la 
Corte Penal Internacional, con asiento en La Haya, Rei-
no Unido de los Países Bajos, para el período 2015-2018. 

Sala de la comisión, 28 de abril de 2015.

Graciela M. Giannettasio. – María G. 
Burgos. – Pablo F. J. Kosiner. – Jorge 
R. Barreto. – Diana B. Conti. – José M. 
Díaz Bancalari. – Guillermo M. Durand 
Cornejo. – Anabel Fernández Sagasti. – 
Ana C. Gaillard.– Josefina V. González. 
– Juan M. Pais. – Ariel O. E. Pasini. 
– María E. Soria. – Héctor D. Tomas. – 
Pablo G. Tonelli. – Gustavo A. Valdés.

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Justicia ha considerado los proyectos 
de resolución de los señores diputados Baldassi, Garrido 
y Giménez, por los que se expresa beneplácito por la 
elección de la doctora Silvia Fernández de Gurmendi, 
como presidenta de la Corte Penal Internacional, con 
asiendo en La Haya, Reino de los Países Bajos, para el 
período 2015-2018. Por lo expuesto es que la comisión 
ha creído conveniente dictaminarlo favorablemente 
introduciendo modificaciones a los textos originales.

Graciela M. Giannettasio.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Su beneplácito con motivo de la elección de la 
abogada cordobesa Silvia Fernández de Gurmendi 
como presidenta de la Corte Penal Internacional con 
sede en La Haya, cargo que ocupará entre 2015 y 2018. 

Héctor W. Baldassi.

2

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su beneplácito por la designación como 
presidenta de la Corte Penal Internacional de la jueza 
Silvia Fernández de Gurmendi, en tanto se trata de la 
primera mujer al frente de dicho tribunal internacional.

Manuel Garrido. – Patricia V. Giménez.

Impreso el día 7 de mayo de 2015
Término del artículo 113: 18 de mayo de 2015 


